

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, giao thông tăng cường công tác phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn, lũ lụt và chống ngập úng ở đô thị

Thực hiện công văn số 3810/SNN-TL ngày 12/9/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Nghệ An về việc xây dựng kế hoạch chỉ tiêu khối lượng trong đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi nhân ngày 16/10 năm 2024. UBND thị xã Cửa Lò ban hành kế hoạch ra quân làm thủy lợi, giao thông năm 2024 như sau:

I. Các nội dung, yêu cầu

1. Mục tiêu đợt phát động

- Phát huy thành quả đã đạt được trong thời gian qua, tiếp tục phát động phong trào toàn dân ra quân làm thủy lợi để nâng cao nhận thức và hình thành tập quán lâu dài, bền vững trong nhân dân về công tác thủy lợi, giao thông và ý thức tinh thần trách nhiệm đối với tu bổ, sửa chữa kênh mương nội đồng, nội khối, vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, giao thông khu dân cư, chống ngập úng tại đô thị.

- Tập trung tu sửa giao thông, kênh mương nội đồng, nội khối bị hư hỏng chuẩn bị cơ sở vật chất tốt nhất cho sản xuất vụ Đông năm 2024, sản xuất vụ Xuân năm 2025; đảm bảo phục vụ cho tiêu úng, chống lũ lụt, hạn hán, tiêu thoát nước đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Các nội dung công việc chính

- Đối với các phường có diện tích sản xuất nông nghiệp, tiến hành nạo vét kênh mương tưới, tiêu nội đồng, khơi thông các trục tiêu chính, nạo vét thông thoáng các kênh dẫn, công trình lấy nước cho đồng ruộng. Tiếp tục thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương nhất là kênh mương nội đồng. Tu sửa, chỉnh trang giao thông đồng ruộng, phát quang cây cỏ để tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất vụ Đông năm 2024, chuẩn bị sản xuất vụ Xuân năm 2025.

- Các phường tổ chức triển khai nạo vét, sửa chữa, cải tạo các hệ thống kênh mương thoát nước bị hư hỏng, tắc nghẽn trong các khối dân cư, trục đường chính. Cử cán bộ phụ trách phối hợp, đôn đốc nhân dân các khối tham gia.

- Căn cứ chỉ tiêu UBND giao, các phường căn cứ điều kiện thực tế địa phương giao chỉ tiêu thực hiện đến từng khối dân cư trên địa bàn.

3. Chỉ tiêu kế hoạch

Duy trì tốt phong trào suốt cả đợt từ ngày 1/10 đến ngày 31/12/2023. Yêu cầu UBND các phường tổng hợp kết quả về UBND thị xã (**qua phòng Kinh tế**) để tổng hợp báo cáo tỉnh.

Trong đợt phát động cao điểm từ ngày 1/10/2024 đến 31/12/2024 toàn thị xã phấn đấu thực hiện được:

- Nạo vét, đất đào, đắp: 5.150 m³
- Nạo vét kênh tiêu thoát nước, tiêu nội đồng, nội khối: 2.710 m³
- Đắp bờ vùng, bờ thửa: 1.100 m với 80 m³
- Phát quang cây cỏ, cắt cỏ, vơ rác, vớt bèo: 3.460 m³
- Tổng ngày công : 2.510 ngày công

Kết quả đạt được ước tính 520,00 triệu đồng.

(Phụ lục giao chỉ tiêu chi tiết cho các phường kèm theo)

II. Tổ chức triển khai thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các phường

Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cấp phường và tổ chức phát động ra quân làm thủy lợi một các thiết thực, phân công cán bộ xuống tận cơ sở, lập kế hoạch cho từng khối, xác định danh mục từng công trình, phần việc cụ thể triển khai, kết hợp sửa chữa, chỉnh trang giao thông, thủy lợi nội đồng, dọn dẹp vệ sinh môi trường, nạo vét khơi thông, dọn cỏ, cây cối, bèo, rác trong hệ thống mương thoát nước trên địa bàn khối dân cư. Bố trí thực hiện công việc, nhân lực, dụng cụ một cách cụ thể, phù hợp với từng nội dung, phần việc; tránh phô trương hình thức làm lãng phí nhân công, thời gian của nhân dân.

Tổng hợp báo cáo kết quả cụ thể; thời gian; địa điểm; khối lượng công việc hoàn thành; số ngày công; máy móc, phương tiện và tổng giá trị sau đợt ra quân và sau mỗi lần thực hiện.

2. Phòng Kinh tế

Phân công cán bộ phụ trách, hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc đợt phát động ở các phường. Tổng hợp, kết quả để báo cáo tỉnh đúng thời gian quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã

Cử cán bộ phụ trách bám sát các phường sản xuất nông nghiệp chỉ đạo, đôn đốc các phường thực hiện tốt công việc làm thủy lợi nội đồng đảm bảo kỹ thuật phục vụ sản xuất vụ Đông và những vụ tiếp theo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Phối hợp với chính quyền, tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tích cực tham gia đợt phát động này.

5. Trung tâm Văn hóa TT & Truyền thông thị xã

Thường xuyên tuyên truyền đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, chống ngập úng đô thị có hiệu quả.

III. Tiêu chí đánh giá và thi đua khen thưởng

Cuối đợt phát động, UBND các phường tổng kết, báo cáo kết quả đã làm được, đề xuất khen thưởng về UBND thị xã.

Các chỉ tiêu thi đua đợt phát động toàn dân ra quân làm thủy lợi gồm:

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND thị xã; triển khai thực hiện kịp thời, thiết thực và ra quân đồng loạt.
2. Có chương trình, kế hoạch và giao chỉ tiêu cụ thể phù hợp với địa phương.
3. Duy trì tốt phong trào từ đầu đến cuối, làm được nhiều khối lượng nhất.
4. Có số ngày công tham gia trên một lao động cao nhất.
5. Có năng suất trên một ngày công lao động cao nhất.
6. Có tổng hợp báo cáo đầy đủ, kịp thời.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện đợt phát động ra quân làm thủy lợi từ ngày 1/10/2024 đến 31/12/2024, UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Chi cục Thủy lợi (b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (b/c);
- PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban ngành liên quan(T/h);
- UBND các phường (T/h);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

